INDICAÇÃO Nº232/2022

 Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

   O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as

exigências regimentais vigentes, e ouvido o soberano plenário,

INDICA ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, que tome as

providências cabíveis para que seja instalado um posto fixo da

Guarda Municipal em conjunto com a Polícia Militar, na praça do

bairro Jardim Mariléia.

Justificativa

   Prezados Vereadores, a importância de apresentarmos a

presente proposta de indicação legislativa tem por objetivo

requerer ao Chefe do Poder Executivo que seja instalado um posto

fixo da Guarda Municipal em conjunto com a Polícia Militar, na

praça do bairro Jardim Mariléia.

   A indicação é objeto de reinvindicação da Associação de

Moradores do Mariléia – ANOMAR – com o objetivo de garantir maior

proteção e segurança aos moradores e frequentadores da região,

que se tornou um local com grande fluxo de pessoas que utilizam

a praça diariamente para lazer com a família.

   Nesse sentido, na localidade existem escolas, igrejas,

posto de saúde, comércio, ginásio e seria importantíssimo

destacar efetivo da Guarda Municipal de forma permanente em

estrutura adequada.

   Imperativo também, que seja realizado os trâmites para

que a Polícia Militar esteja naquela localidade em parceria com

a Guarda Municipal visando a plena segurança dos frequentadores.

     Pelo exposto, diante da relevância da matéria e do

interesse público submeto a presente indicação que certamente

merecerá a aprovação pelos Nobres pares desta Casa de Leis.

 Sala das Sessões, 16 de março de 2022.

Maurício Braga Mesquita

Vereador Autor